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KẾ HOẠCH 

Triển khai tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng type O 

nguồn dự trữ quốc gia trên địa bàn huyện Tam Đường 

 

Căn cứ Công văn số 1969/UBND-KTN ngày 07/5/2025 của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc tiếp nhận, bảo quản, sử dụng vắc xin Lở mồm long móng dự 

trữ quốc gia cho các địa phương hỗ trợ phòng bệnh Lở mồm long móng; Kế 

hoạch số 1038/KH-SNNMT ngày 09/5/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường 

về việc tiếp nhận, phân bổ, bảo quản và sử dụng vắc xin Lở mồm long móng 

type O dự trữ quốc gia. 

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm phòng vắc xin 

Lở mồm long móng Type O nguồn dự trữ quốc gia trên địa bàn huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiêm vắc xin phòng bệnh Lở mồm long móng type O cho đàn trâu, bò, lợn 

đảm bảo tiết kiệm, an toàn, hiệu quả và sớm tạo miễn dịch chủ động, ngăn chặn 

nguy cơ dịch bệnh phát sinh, lây lan. Nâng cao nhận thức của người chăn nuôi về 

tầm quan trọng của việc tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng cho đàn vật nuôi. 

2. Yêu cầu  

Công tác tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng cho đàn trâu, bò, lợn được 

triển khai đồng loạt tại các xã, thị trấn theo đúng thời gian, kế hoạch, đúng đối 

tượng và yêu cầu kỹ thuật. Chỉ tiêm phòng cho vật nuôi khỏe mạnh và chỉ tiến 

hành tiêm khi đã chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết và vật nuôi được nhốt, 

khống chế. Kết quả tiêm phòng bảo đảm tỷ lệ theo quy định. 

II. NỘI DUNG 

1. Vắc xin: Lở mồm long móng Type O: 6.300 liều. 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

2. Đối tượng, địa điểm tiêm phòng 

- Đối tượng tiêm phòng: Trâu, bò, lợn trong diện tiêm phòng. 

- Địa điểm: Thực hiện tại 13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tam Đường. 
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3. Thời gian thực hiện: Tháng 5-6/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp kiểm tra, giám sát UBND các 

xã, thị trấn triển khai công tác tiêm phòng theo đúng kế hoạch. Kịp thời hướng dẫn, 

tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chuyên môn, kỹ 

thuật đảm bảo tiêm phòng đạt kết quả. 

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

Phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y trong việc giao nhận vắc xin 

LMLM type O, từ nguồn dự trữ quốc gia quản (theo Kế hoạch số 1038/KH-

SNNMT ngày 09/5/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường) và bảo quản vắc xin 

đảm bảo các điều kiện về nhiệt độ, ánh sáng, vệ sinh và an ninh theo hướng dẫn. 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch đảm 

bảo theo đúng quy định; phân bổ vắc xin cho các xã, thị trấn để tổ chức tiêm 

phòng cho đàn gia súc; kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình triển khai tiêm phòng 

vắc xin phòng bệnh Lở mồm Long móng cho đàn gia súc theo đúng kế hoạch; 

hướng dẫn cụ thể cho nhân viên thú y các xã, thị trấn về kỹ thuật tiêm, liều 

lượng tiêm; hoàn thiện các chứng từ theo đúng quy định hiện hành.  

3. Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông 

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường 

thời lượng thông tin, tuyên truyền về việc tiêm phòng vắc xin để nâng cao hiệu quả 

công tác phòng bệnh và ổn định phát triển chăn nuôi trên địa bàn huyện. 

 4. UBND các xã, thị trấn  

Chỉ đạo cán bộ, công chức phụ trách bản, công chức địa chính nông nghiệp, 

nhân viên thú y xã, các trưởng bản tổ chức họp dân, tuyên truyền phổ biến kế 

hoạch tiêm phòng vắc xin Lở mồm Long móng cho đàn gia súc trong thời gian 

tiêm, hướng dẫn người dân nhốt gia súc tại nhà để tiêm phòng đạt hiệu quả. 

Phân công cán bộ tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

huyện về bảo quản đảm bảo các điều kiện về nhiệt độ, ánh sáng, vệ sinh theo 

hướng dẫn và phân bổ, cấp phát, hướng dẫn, triển khai tới các bản theo kế hoạch. 

Huy động bố trí lực lượng thú y xã, bản tổ chức tiêm phòng tập trung, đại trà đảm 

bảo đồng bộ, đúng thời gian, tiến độ, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả. 

Trong thời gian triển khai tiêm phòng nếu có những khó khăn, vướng mắc 

về chuyên môn, UBND các xã, thị trấn báo cáo về UBND huyện (qua Trung tâm 

Dịch vụ nông nghiệp huyện) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng 

Type O nguồn dự trữ quốc gia trên địa bàn huyện. UBND huyện yêu cầu Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp &PTNT; 

- Chi cục Chăn nuôi và thú y; 

- TT. Huyện ủy, TT.HĐND huyện;  

- Chủ tịch, PTC. UBND huyện; 

- Phòng NN&PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Phong Vĩnh Cường 
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